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Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2021 
   

 

KẾ HOẠCH   

 Thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

giai đoạn 2021-2025 
 

Căn cứ Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 - 

2025 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 2496/QĐ-

UBND ngày 06/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THỰC HÀNH 

TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

 1. Mục đích 

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (viết tắt là “THTK, CLP”) giai đoạn 

2021 - 2025 trong cơ quan Sở Nội vụ nhằm thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải 

pháp trên các lĩnh vực chống lãng phí trong chi tiêu công, sử dụng hiệu quả các 

nguồn ngân sách được giao hằng năm.  

- Việc THTK, CLP thuộc các lĩnh vực và phạm vi quản lý phải được gắn với 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao của cơ quan.  

2. Yêu cầu:  

- Bám sát chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước, HĐND và UBND 

tỉnh; xác định THTK, CLP là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, mang tính 

thường xuyên của cơ quan với trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo điều 

hành và tổ chức thực hiện; đảm bảo phân công cụ thể, rõ đầu mối thực hiện.  

- Đảm bảo thực chất, có cơ sở cho việc đánh giá, kiểm tra, giám sát kết quả 

thực hiện theo quy định. 

 - Việc THTK, CLP được gắn với các hoạt động phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực trong cơ quan; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra.  

3. Nhiệm vụ trọng tâm  

-  Xây dựng kế hoạch và thực hiện Chương trình THTK, CLP giai đoạn 2021 

- 2025 là nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan Sở Nội vụ, là yếu tố quan trọng góp 

phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm của tỉnh.  

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, việc sử dụng ngân sách; tiếp tục quán 

triệt và thực hiện nguyên tắc công khai, minh bạch và yêu cầu triệt để tiết kiệm, 

chống lãng phí trong triển khai nhiệm vụ. Thực hiện đúng dự toán ngân sách nhà 

nước giao hằng năm.  



- Triển khai và thực hiện hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các 

văn bản hướng dẫn; quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, khai thác có hiệu quả tài 

sản công, phòng, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng trong cơ quan. 

- Tiếp tục tham mưu đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, giảm đầu mối, tinh 

giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức. Sắp xếp, tổ chức lại 

đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm tinh gọn, có cơ cấu hợp lý.  

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trong 

THTK, CLP  

- Đẩy mạnh thông tin, phổ biến pháp luật về THTK, CLP và các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK, CLP với các hình thức 

đa dạng nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục đích, yêu cầu, ý 

nghĩa của công tác THTK, CLP đối với toàn thể công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan.  

- Các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tuyên truyền, 

vận động và nâng cao nhận thức THTK, CLP tại địa phương nơi sinh sống. Kịp 

thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THTK, CLP theo quy 

định pháp luật về thi đua khen thưởng.  

 2. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà 

nước tại cơ quan. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP  trong phạm vi quản 

lý; việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu THTK, CLP của giai đoạn 2021-2025 là 

nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt; tiếp tục đẩy mạnh việc quản lý chặt chẽ, tiết 

kiệm chi tiêu ngân sách nhà nước để giảm chi thường xuyên.   

- Thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước, tăng cường kiểm 

tra, giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước, nhất là các 

lĩnh vực dễ phát sinh thất thoát, lãng phí. Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên 

(không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương)  

- Nâng cao sự chủ động, trách nhiệm của các phòng, trung tâm trong việc tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ để hạn chế tối đa bổ sung ngân sách nhà nước ngoài dự 

toán, tổ chức hội nghị, hội thảo. 

- Tiết kiệm trong quản lý, sử dụng kinh phí được giao có hiệu quả hoàn thành 

các nhiệm vụ chính trị được giao. 

 4. Tham mưu thực hiện việc quản lý lao động, thời gian lao động; cải 

cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và tinh giản biên chế theo Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TW, Nghị 

quyết số 19/NQ-TW của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII  

- Tham mưu sắp xếp bộ máy của các cơ quan, đơn vị tinh gọn, hiệu lực, hiệu 

quả; hoàn thiện hệ thống vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức theo Nghị định 



số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ, vị trí việc làm viên 

chức theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính 

phủ làm căn cứ cho việc quản lý, sử dụng lao động, thời gian lao động hiệu quả. 

 Đổi mới quy trình, phương thức và thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ 

trong bổ nhiệm, đề bạt cán bộ và tuyển dụng công chức, viên chức để thu hút được 

người có năng lực, trình độ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức tỉnh Bắc Giang. 

- Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan hành chính nhà nước 

các cấp. Tăng cường đổi mới, cải tiến phương thức làm việc nhằm nâng cao năng 

lực chỉ đạo, điều hành. Đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước. Tăng cường bố trí, 

sắp xếp kiện toàn số lượng cấp phó của cơ quan, đơn vị bảo đảm theo đúng quy 

định; rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công 

lập( Phấn đấu đạt mục tiêu đến năm 2025, tiếp tục giảm tối thiểu bình quân 10% 

đơn vị sự nghiệp công lập so với năm 2021), nhằm tinh gọn tổ chức bộ máy, giảm 

đầu mối trung gian, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều 

hành, tạo sự thống nhất, thông suốt trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở các cơ 

quan, địa phương, đơn vị. 

- Thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh sách đối tượng tinh 

giản biên chế theo quy định của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 

113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP theo đề nghị của các cơ quan, địa 

phương, đơn vị theo quy định. Dự kiến số lượng thực hiện tinh giản biên chế giai 

đoạn 2021-2025 là: 1.000 trường hợp (trung bình mỗi năm 200 trường hợp).  

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 

24/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn 

quốc giai đoạn 2021-2030; 05 đô thị loại IV (huyện Việt Yên; thị trấn Thắng, 

huyện Hiệp Hòa; huyện Hiệp Hòa; thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang; thị trấn Đồi 

Ngô mở rộng, huyện Lục Nam). 17 đô thị loại V (05 đô thị mới gồm: Phương Sơn, 

huyện Lục Nam; Bách Nhẫn, Bắc Lý, huyện Hiệp Hòa; Tiền Phong, Nội Hoàng, 

huyện Yên Dũng. 12 thị trấn mở rộng gồm: thị trấn Nếnh, thị trấn Bích Động, 

huyện Việt Yên; thị trấn Nham Biền, Tân An, huyện Yên Dũng; thị trấn Vôi, huyện 

Lạng Giang; thị trấn An Châu, Yên Tử, huyện Sơn Động; thị trấn Kép, huyện Lạng 

Giang; thị trấn Cao Thượng, Nhã Nam, huyện Tân Yên; thị trấn Phồn Xương, Bố 

Hạ, huyện Yên Thế). 

- Tiếp tục tham mưu sắp xếp các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh; thành 

lập 6 phường thuộc thành phố Bắc Giang gồm: Dĩnh Trì, Tân Tiến, Đồng Sơn, 

Song Khê, Tân Mỹ, Song Mai. Thành lập thị xã Việt Yên; thị trấn Phương Sơn, 

huyện Lục Nam; thị trấn Bắc Lý, Bách Nhẫn, huyện Hiệp Hòa; thị trấn Nội Hoàng, 

Tiền Phong, huyện Yên Dũng. 

5. Đẩy mạnh thực hiện công khai THTK, CLP  

Thực hiện tốt các quy định về công khai minh bạch để tạo điều kiện cho việc 

kiểm tra, thanh tra, giám sát THTK, CLP; thực hiện trách nhiệm công khai theo 



đúng quy định của Luật THTK, CLP và Quy chế dân chủ trong cơ quan; trong đó, 

chú trọng thực hiện công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài 

chính được giao theo quy định pháp luật.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ các nhiệm vụ trong kế hoạch, Trưởng các phòng, trung tâm cần cụ 

thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và yêu cầu chống lãng phí liên quan đến 

chức năng, nhiệm vụ của mình; xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm cũng như những 

giải pháp, biện pháp cần thực hiện để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm đã đặt 

ra.  

Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện việc THTK, 

CLP; công tác tuyên truyền, xây dựng dự toán, sử dụng kinh phí chi thường xuyên; 

thực hiện công khai minh bạch việc sử dụng kinh phí và tài sản cơ quan theo quy 

định. 

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; định kỳ 

báo cáo Giám đốc Sở theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch THTK, CLP giai đoạn 2021 - 2025 của Sở Nội vụ, yêu 

cầu các phòng, trung tâm nghiêm túc thực hiện theo quy định. Trong quá trình tổ 

chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, phản ánh kịp thời về Văn phòng Sở  

để tổng hợp báo cáo Giám đốc nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận:    

 - CT.UBND tỉnh (b/c);  

- Sở Tài chính; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở 

- Website: sonoivu.bacgiang.gov.vn. 

- Lưu: VT. 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Vũ Mạnh Hùng 
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